
 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
 

1 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il R.D. del 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sulla amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato” e successive modificazioni; 

VISTO il R.D. del 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dell’11 giugno 2019, n. 78 “Regolamento recante 

l’organizzazione degli uffici centrali di livello dirigenziale generale del Ministero dell’Interno”; 

VISTO il Decreto legislativo del 13 ottobre 2005, n. 217 “Ordinamento del personale del Corpo nazionale 

dei vigili del fuoco” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il  Decreto legislativo del 8 marzo 2006, n. 139 “Riassetto delle disposizioni relative alle funzioni ed 

ai compiti del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, a norma dell'articolo 11 della legge 29 luglio 2003, n. 

229” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo del 29 maggio 2017, n. 97 “Disposizioni recanti modifiche al decreto 

legislativo 8 marzo 2006, n. 139, concernente le funzioni e i compiti del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, 

nonché al decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, concernente l'ordinamento del personale del Corpo 

nazionale dei vigili del fuoco, e altre norme per l'ottimizzazione delle funzioni del Corpo nazionale dei vigili 

del fuoco ai sensi dell'articolo 8, comma 1, lettera a), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 6 ottobre 2018, n. 127 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 29 maggio 2017, n. 97, riguardante «Disposizioni recanti modifiche al decreto legislativo 8 

marzo 2006, n. 139, concernente le funzioni e i compiti del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, nonché al 

decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, concernente l'ordinamento del personale del Corpo nazionale 

dei vigili del fuoco, e altre norme per l'ottimizzazione delle funzioni del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, 

ai sensi dell'articolo 8, comma 1, lettera a), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche», al decreto legislativo 8 marzo 2006, n. 139, recante «Riassetto delle 

disposizioni relative alle funzioni ed ai compiti del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, a norma 

dell'articolo 11 della legge 29 luglio 2003, n. 229» e al decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, recante 

«Ordinamento del personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco a norma dell'articolo 2 della legge 30 

settembre 2004, n. 252”; 

 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
 

2 

VISTO il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

VISTA la Legge del 17 luglio 2020, n. 76, di conversione del Decreto legge del 19 maggio 2020, n. 34 

recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali, 

connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”;  

VISTA la Legge del 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del Decreto legge del 16 luglio 2020 n.76 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTA la Decisione di esecuzione del Consiglio dell’Unione Europea relativa all'approvazione della 

valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia del 6 luglio 2021 ed il relativo Allegato riveduto 

della decisione di esecuzione del Consiglio relativa all'approvazione della valutazione del piano per la ripresa 

e la resilienza dell'Italia dell’8 luglio 2021; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 

luglio 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 

n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 

il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 recante “Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”, pubblicato sulla 

GURI del 24/09/2021 Serie generale - n. 229; 

VISTA la Missione 2 Componente 2 - Transizione energetica e mobilità sostenibile, Investimento 4.4.3 

“Rinnovo del parco veicoli dei Vigili del Fuoco” per un importo pari ad € 424.000.000 relativo all'acquisto di 

200 veicoli aeroportuali e 3.600 veicoli antincendio in sostituzione dell'intero parco veicoli dei Vigili del 

Fuoco nonché nella realizzazione di 875 stazioni di ricarica; 

VISTA la Legge del 29 luglio 2021, n. 108, di conversione del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 recante 

“Governance del Piano Nazionale di e ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;   

VISTO il Decreto 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le pari 

opportunità, recante “Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e 

generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati 

con le risorse del PNRR e del PNC”; 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
 

3 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione 

dei giovani; 

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 

non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 

un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento della milestone di aggiudicazione degli appalti di cui 

all’investimento assegnato entro il 30/06/2024 e del target entro il 30/06/2026, in linea con gli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi 

anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di 

progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che 

costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma 

del CUP; 

VISTO l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più 

decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la 

gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione 

del Fondo di cui al comma 1037; 

VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale 

al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle 

componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

VISTE le vigenti Linee guida A.N.AC.;  

VISTI i programmi e gli obiettivi strategici del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e 

della Difesa Civile; 

VISTO l’atto di approvazione del programma degli acquisti e degli affidamenti pianificati per l’anno 2022, 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 2  - Componente 2 - Transizione 

energetica e mobilità sostenibile, Investimento 4.4.3 “Rinnovo del parco veicoli dei Vigili del Fuoco” della 

Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali, Decreto n. 77 del 21 aprile 2022, e relativo 

prospetto allegato;   

 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
 

4 

VISTA la direttiva n. 15500/1-2022 del 17 febbraio 2022 emanata dal Ministro dell’Interno per l’attività 

amministrativa e per la gestione relativa all’anno 2022, registrata presso la Corte dei Conti in data 28 

febbraio 2022; 

VISTA la  nota di incarico prot. DCRISLOG n° 8831 del 24/03/2022 relativa al “Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) – Misura M2C2 Sub-Intervento 4.4.3 “Vigili del fuoco” - Affidamento diretto di n. 50 

stazioni di ricarica e lavori di installazione”, che ha individuato in qualità di R.U.P. l’ing. Alessandro 

Gabrielli; 

VISTO che per l’individuazione dell’operatore economico, si è proceduto ad effettuare, in collaborazione 

con la struttura di missione incaricata di operare nell’ambito dell’attuazione dei progetti del PNRR di diretto 

interesse del C.N.VV.F. di cui alla nota prot. STAFFCNVV n° 0016334 18/08/2021, un’indagine 

preliminare di mercato prodromica all’affidamento diretto a un primo acquisto sperimentale di n. 6 stazioni 

ricarica al fine di individuare elementi tecnici finalizzati alla stesura del capitolato per l’indizione di una 

successiva procedura di gara sopra soglia, come previsto negli specifici progetti attuativi e di indirizzo; 

ACCERTATO che sul territorio nazionale vi sono strutture VF di sistemi di efficientamento energetico del 

tipo fotovoltaico adatte alla sperimentazione più ampia, individuate in quattro zone macro-regionali: Nord 

Ovest, Nord Est, Centro, Sud-Isole, Sicilia e Sardegna; 

VISTO l’appunto del 26/05/2022 del R.U.P. ing. Alessandro Gabrielli, nel quale si propone di espletare n. 3 

affidamenti diretti, tramite tre ordini diretti di acquisto, da eseguirsi sul MePA per le seguenti consistenze ed 

importi, mediante la fornitura e posa in opera di:  

1. stazione di ricarica Colonnina o Wall-box Modo 3 con n° 2 connettori Tipo 2;  

2. stazione di ricarica Multistandard (Modo 3 e Modo 4) Colonnina o Wall-box con n° 1 connettore Tipo 

CHAdeMO, n° 1 connettore Tipo CCS Combo2 e n° 1 connettore Tipo 2;  

3. sistema sw di interfacciamento ed integrazione stazione di ricarica con GACWEB;  

4. Sistema integrato di gestione dei carichi (load management o load balancing);  

5. lavori edili ed elettrici per l’installazione a regola d’arte delle stazioni di ricarica con rilascio delle relative 

certificazioni di conformità di legge, comprese le segnaletiche orizzontali e verticali di cui all’allegato 

tecnico; 

da realizzarsi:  

- presso la sede del Comando VV.F. di Napoli da parte dell’operatore economico “Enel X Italia Srl”;  

- presso la sede del Comando VV.F. di Monza da parte dell’operatore economico “Tomes Srl”;  

- presso la Scuola di Formazione Operativa di Montelibretti (RM) da parte dell’operatore economico 

“Acea Innovation Srl”; 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
 

5 

per un importo unitario, al netto degli oneri della sicurezza, pari a € 46.000,00 e per un importo  

complessivo, al netto degli oneri della sicurezza, di € 138.000,00, oltre IVA;  

PRESO ATTO dell’esame, da parte del R.U.P., della documentazione prodotta dagli operatori economici 

prescelti Soc. “Enel X Italia Srl”; Soc. “Tomes Srl”; Soc. “Acea Innovation Srl”; 

RICONOSCIUTA dal R.U.P., quindi, la professionalità e l’esperienza nel settore; 

PRESO ATTO della sussistenza dei presupposti giuridici per gli affidamenti diretti, previsti dall'art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del Decreto 

legge 31 maggio 2021, n. 77, come di seguito specificati: 

- alla Soc.“Enel X Italia Srl”, per un importo unitario netto massimo di € 46.000,00 con esigibilità 2022 

e termini di consegna e modalità di esecuzione da recepire in contratto; 

- con la Soc. “Tomes Srl”, per un importo unitario netto massimo di € 46.000,00 con esigibilità 2022 e 

termini di consegna e modalità di esecuzione da recepire in contratto; 

- con la Soc. “Acea Innovation Srl”, per un importo unitario netto massimo di € 46.000,00 con esigibilità 

2022 e termini di consegna e modalità di esecuzione da recepire in contratto 

 

DETERMINA  

che le premesse sono approvate; 

che il R.U.P. ing. Alessandro Gabrielli, responsabile dell’Unità Organizzativa Innovazione Tecnologica ed 

Energy Management, proceda: 

 all'affidamento diretto sul sistema Me.PA nel rispetto del preventivo presentato,  previa verifica dei 

prescritti requisiti di legge, alla Soc. “Enel X Italia Srl” per la fornitura e posa in opera, presso la 

sede del Comando VV.F. di Napoli di:  

- stazione di ricarica Colonnina o Wall-box Modo 3 con n° 2 connettori Tipo 2;  

- stazione di ricarica Multistandard (Modo 3 e Modo 4) Colonnina o Wall-box con n° 1 

connettore Tipo CHAdeMO, n° 1 connettore Tipo CCS Combo2 e n° 1 connettore Tipo 2;  

- sistema sw di interfacciamento ed integrazione stazione di ricarica con GACWEB; 

- Sistema integrato di gestione dei carichi (load management o load balancing); 

- lavori edili ed elettrici per l’installazione a regola d’arte delle stazioni di ricarica con rilascio 

delle relative certificazioni di conformità di legge comprese le segnaletiche orizzontali e 

verticali di cui all’allegato tecnico – CUP F69I22000610006,  CIG 92637987F1, CUI  

F80219290584202200079; 

 all'affidamento diretto sul sistema Me.PA nel rispetto del preventivo presentato,  previa verifica dei 

prescritti requisiti di legge, alla Soc. “Tomes Srl” per la fornitura e posa in opera, presso la sede del 

Comando VV.F. di Monza, di: 

- stazione di ricarica Colonnina o Wall-box Modo 3 con n° 2 connettori Tipo 2;  

- stazione di ricarica Multistandard (Modo 3 e Modo 4) Colonnina o Wall-box con n° 1 

connettore Tipo CHAdeMO, n° 1 connettore Tipo CCS Combo2 e n° 1 connettore Tipo 2;  

- sistema sw di interfacciamento ed integrazione stazione di ricarica con GACWEB; 

- Sistema integrato di gestione dei carichi (load management o load balancing); 

- lavori edili ed elettrici per l’installazione a regola d’arte delle stazioni di ricarica con 

rilascio delle relative certificazioni di conformità di legge comprese le segnaletiche 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
 

6 

orizzontali e verticali di cui all’allegato tecnico - CUP  F59I22000410006, CIG 

9263871430, CUI  F80219290584202200079;    

 all'affidamento diretto sul sistema Me.PA nel rispetto del preventivo presentato,  previa verifica dei 

prescritti requisiti di legge, alla Soc. “Acea Innovation Srl” per la fornitura e posa in opera, presso la 

sede della Scuola di Formazione Operativa di Montelibretti (RM), di: 

- stazione di ricarica Colonnina o Wall-box Modo 3 con n° 2 connettori Tipo 2;  

- stazione di ricarica Multistandard (Modo 3 e Modo 4) Colonnina o Wall-box con n° 1 

connettore Tipo CHAdeMO, n° 1 connettore Tipo CCS Combo2 e n° 1 connettore Tipo 2;  

- sistema sw di interfacciamento ed integrazione stazione di ricarica con GACWEB; 

- Sistema integrato di gestione dei carichi (load management o load balancing); 

- lavori edili ed elettrici per l’installazione a regola d’arte delle stazioni di ricarica con 

rilascio delle relative certificazioni di conformità di legge comprese le segnaletiche 

orizzontali e verticali di cui all’allegato tecnico - CUP  F79I22000500006, CIG 

92639472E8,  CUI F80219290584202200079.     

 

In considerazione della natura della fornitura in argomento, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n.81 

e s.m.i., sussiste l’obbligo di procedere alla predisposizione del D.U.V.R.I. di cui ai commi 3 e 3 ter del 

predetto decreto.  

Segue l’impegno complessivo dei tre affidamenti:  

A)  Entità presunta dei tre affidamenti pari € 138.000,00 (centotrentottomila/00) - IVA esclusa; 

B)  IVA nella misura del 22%, pari ad € 30.558,00 (trentamilacinquecentocinquantotto/00); 

C) Oneri previsti per la sicurezza stimati in € 6.000,00, pari a circa il 4% dell’importo complessivo; 

D) Contributo dovuto all’ANAC da parte dell’Amministrazione pari a € 90,00 complessivi, ovvero 

pari a € 30,00 per ciascun affidamento. 
 

La spesa graverà sui fondi PNRR citati in premessa. 
 

I documenti relativi all’affidamento diretto saranno pubblicati sul sito istituzionale www.vigilfuoco.it, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, pagina dedicata al PNRR; apposito avviso sarà pubblicato sul  sito 

italiadomani.gov.it nella sezione Bandi Amministrazioni Titolari. 
  
  

  

 IL DIRETTORE CENTRALE 

 Nanni  
                    (firma in modalità digitale) 
 


		2022-06-23T10:06:14+0200
	protocollo




